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I dag er der ikke meget fare ved at gå klædt som manden med den gule hat 
fra Peter Pedal, og vi skal både køre langt og med munden på vid gab for at få 
insekter til at forvilde sig derind. 

De kedelige tendenser er, at en tredjedel af de danske ynglefugle er i 
tilbagegang, pindsvin er der også færre af, og insekterne har hårde vilkår. 
Mere end 40 procent af jordens insektarter er i tilbagegang. 

Det gælder både bierne, så der er færre til at bestøve og sikre os gode frugter 
og bær, og sommerfuglene som før flagrede så talrigt mellem blomsterne. De 
mange insekter som fuglene skal bruge til at fodre deres små unger med, og 
de nyttige insekter som er med til at bekæmpe skadedyrene i vores haver. Og 
alle de andre dyr, der hver har mindst én vigtig funktion i naturens kredsløb, 
og som nu mangler på deres arbejdsstation.

Årsagerne er blandt andet, at vi inddrager og opdeler stadig mere jord til byer 
og landbrug, så der er færre steder, hvor dyrene kan finde føde, bygge rede 
og leve. Landbrugets intensive drift og brugen af pesticider er også væsentlige 
faktorer. Dertil kommer invasive dyr og planter, der udkonkurrerer de lokale 
arter og ikke mindst klimaforandringer. 

Det er store ting, som vi hver især ikke kan stille meget op overfor. Men når 
vi i Danmark har mere end 1,4 million haver, der dækker et areal på 150.000 
hektar - hvilket er mere end hele Lolland - så kan vi gøre ret meget for 
naturen og livet i den, hvis vi er nok, der gør noget på hver vores matrikel.

Her i e-bogen får du 29 tips og idéer til at få mere natur og liv i haven. Pluk 
dem, der passer til dig og din have, og oplev hvordan den bliver fyldt med 
mere natur, mere liv og mere glæde.

God fornøjelse!

Mange havehilsner
Nisse
Dyrkhaven.dk

er er vist ikke nogen, som er i tvivl om, at naturen er klemt.

I min barndom ærgrede vi os hver gang, vi kom til at tage en 
gul bluse på, fordi den blomstergule farve sugede insekter til 
sig som en magnet. Og vi huskede at lukke munden, når vi 
susede ned ad bakkerne på cykel for ikke at få den fuld af 
små insekter. D



Inden vi går i gang med de 29 tips (der starter på side 11), skal vi en tur ind i 
vores hoveder. Det er nemlig der, naturvenligheden starter.

Det sværeste ved at lave en mere naturvenlig have er at skulle droppe 
generationers og nogle gange ens egen forestilling om, hvad en ”rigtig” have 
er. En velpasset, veltrimmet og velkontrolleret have med skærver, fliser og 
bar jord rundt om planterne har i mange år været idealet. Men nu er der nye 
visioner på vej. 

Vi vil passe på vores jord, give vores bidrag til at øge biodiversiteten, hjælpe 
naturen og klimaet og gøre en forskel, der hvor vi lever og bor. 

Det kan vi oplagt gøre i vores haver. På vores eget stykke jord, som vi har 
råderet og kan bestemme over. Her kan vi skabe et lille paradis, som sammen 
med de andre naturvenlige paradishaver kan være med til at gøre en forskel 
og vores verden og liv grønnere.

GIV SLIP OG VÆR LIGEGLAD
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